1

平成28年10月7日

各 位
会 社 名  株式会社 ワールドホールディングス

代 表 者 名  代表取締役会長兼社長 伊井田 栄吉

（コード番号：2429 東証第一部）

問 合 せ 先  取締役経営管理本部長 安部 英俊

（TEL：03-3433-6005）

株式会社ファームおよび赤城高原開発株式会社の事業再生支援に

関するスポンサー基本合意書締結のお知らせ

当社は、本日開催の臨時取締役会において、平成28年6月6日に民事再生手続の開始決定（東京地裁 平成28年(再)

第20号）を受けた株式会社ファーム(本社：愛媛県西条市)、および同日民事再生手続の開始決定（東京地裁 平成28

年(再)第 21 号）を受けた赤城高原開発株式会社（本社：群馬県前橋市）の事業再生を目的として、両社との間でスポ

ンサー支援に関する基本合意書を交わすことを決議し、同日締結いたしましたのでお知らせいたします。

記

１．基本合意書締結の経緯

株式会社ファームは、体験型農業公園の開発・運営会社として我が国の第一人者であります。全国規模で農業公園開

発・運営を行うととともに地方自治体のもつ公園施設の指定管理も行い、ピーク時の平成14年 4月期にはグループ全

体で約92億6500万円の売上を有しておりましたが、施設の更新投資が賄えなくなったことなどから集客力の低下を招

き、抜本的な事業再生が急務となっておりました。今年に入ってからも業況は改善せず、自力での再建が困難となった

ため、平成28年5月30日東京地方裁判所に民事再生法の適用を申請し、同年6月6日手続開始の決定がなされました。

当社は、「人が活きるカタチ」の理念を掲げ、傘下の事業会社を通じ人材・教育ビジネス、不動産ビジネス、情報通

信ビジネスの３つのコア事業を展開しております。とりわけ人材・教育ビジネスにおいては、多種多様な業態への派遣・

請負事業や地方自治体からの就労支援に関する事業の受託を通じて、全国規模で「人が活きるカタチ」を提供しており

ます。本件においては、当社の事業運営ノウハウ、人材活用ノウハウ、資金力および東証一部上場企業としての信用力

を活かし、地方自治体や学校教育機関、地元企業などとの連携を図りつつ地域に密着した雇用創出を行い、農業公園と

して再生させることで、早期に事業再生を果たします。

また、現在内閣府が打ち出している日本再興戦略にある“攻めの農林水産業の展開と輸出力の強化”“観光立国”に

対してファームグループの農業公園の運営実績とノウハウを活用する事によって、当社の人材・教育ビジネスや行政受

託事業を拡大し、さまざまな人にさまざまな働く場所を提供することで既存事業とのシナジーを最大化し、地域経済へ

の貢献を図って参ります。

当社は、本件を地域経済の活性化に貢献する社会性・公益性の高い事業と認識するとともに、理念である「人が活き

るカタチ」を具現化するべく、スポンサー基本合意書の締結に至ったものであります。

２．①株式会社ファームの概要

（１） 名 称 株式会社 ファーム

（２） 代 表 者 氏 名 森貞幸浩

（３） 所 在 地 愛媛県西条市大町1705番地１

（４） 設 立 昭和43年7月

（５） 事 業 内 容 農業公園の運営管理

（６） 決 算 期 4月

（７） 従 業 員 数 762名（グループ全体、平成28年3月現在）

（８） 資 本 金 3,020万円

（９） 発 行 済 株 式 数 1,000株

2

（10） 当該会社の子会社・関連会社

赤城高原開発株式会社  （当該会社持株比率100％）

株式会社 堺ファーム  （当該会社持株比率98％）

株式会社美濃加茂ファーム（当該会社持株比率96.3％）

株式会社信州ファーム  （当該会社持株比率24.5％）

株式会社日野ファーム  （当該会社持株比率97.5％）

株式会社北山ファーム  （当該会社持株比率91％）

株式会社北山レーベン  （当該会社持株比率48.3％）

(11)

当該会社の経営成績および

財 政 状 態

（ 単 位 ： 百 万 円 ）

 平成26年4月期 平成27年4月期 平成28年4月期

売上高 3,163 3,145 2,193

経常利益 59 26 235

当期純損失 △1,224 △165 △730

純資産 5,613 5,448 4,718

総資産 9,663 9,313 8,682

一株当たり純資産額 5,613,000円 5,448,000円 4,718,000円

②赤城高原開発株式会社の概要

（１） 名 称 赤城高原開発株式会社

（２） 代 表 者 氏 名 山添隆弘

（３） 所 在 地 前橋市苗ヶ島町2331番地

（４） 設 立 平成2年10月

（５） 事 業 内 容 農業公園の運営管理

（６） 決 算 期 3月

（７） 従 業 員 数 79名（平成28年3月現在）

（８） 資 本 金 10,000万円

（９） 発 行 済 株 式 数 8,000株

(10)

当該会社の経営成績および

財 政 状 態

（ 単 位 ： 百 万 円 ）

 平成26年3月期 平成27年3月期 平成28年3月期

売上高 450 470 459

経常損失 △13 △5 △4

当期純利益又は損失 25 13 △6

純資産 1,415 1,429 1,423

総資産 2,120 2,094 2,118

一株当たり純資産額 176,875円 178,625円 177,875円

（注）上記の経営成績および財政状態は、民事再生手続開始前のものです。

今後の民事再生手続の中で資産・負債の再評価等が行われ、併せて総資産・純資産の金額も見直される予定であ

り、現時点では再生手続終結時の総資産・純資産は不明です。

３．民事再生計画案について

株式会社ファームおよび赤城高原開発株式会社の民事再生手続において、当社が上記2（10）当該会社の子会社・関

連会社の概要に記されたグループの子会社・関連会社すべての事業を引き受ける方法により支援を行うこととしており

ます。両社は、今回の基本合意書を前提として、再生計画案を作成いたします。

４．日 程

平成28年10月 7日    基本合意書締結

平成28年12月下旬(予定)  スポンサー契約書締結

５．今後の見通し

今後、連結業績に重要な影響が見込まれる場合には、別途公表いたします。

以 上